この件に関するお問い合わせ：事務局 企業連携・社会連携担当（渋谷）

Tel：03-6913-6262 e-mail：hello@scout.or.jp

日連発第25-423-1号

２０２５年８月１５日

ボーイスカウト都道府県連盟

理 事 長 各 位

県コミッショナー 各 位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

ファンドレイジング委員会  委員長

理事 井 上 義 雄

難民問題理解のためのオンライン学習会２０２５

JAMMINチャリティコラボの実施について

平素より当連盟の事業にご理解とご支援を賜り誠にありがとうございます。

当連盟では、２０１６年から実施しているユニクロ×ボーイスカウト「難民支援衣料回収プロ

ジェクト」に関して、株式会社ファーストリテイリングとUNHCR（国連難民高等弁務官事務所）

の協力によって実施し、これまでに16万着以上の回収実績を生み出しております。

世界スカウト機構とUNHCRが１９９５年から包括連携をする中、世界の難民問題に関する若い

世代の意識向上に向けた取り組みを強化していくため、２０２４年５月に当連盟は、UNHCR駐日

事務所、国連UNHCR協会の三者と包括連携協定を結び、さらなる連携強化を図っております。

国際的な分断、人道危機などによって世界の難民の数は史上最高となっており、人と地球のよ

り良い未来のために活動するボーイスカウトとして看過できない状況となっています。そこで、

世界の状況と衣料回収のしくみ等を正しい理解のため、スカウトたちの難民理解の学びがより深

いものになることを目指して、オンラインでの学習会セミナーを開催いたします。

当日はあわせて、【ひとり親家庭等助成プログラム(トモスス助成)】の進捗や、ファッション

商品の購入が活動の寄付に繋がる【JAMMINチャリティコラボ商品(実施期間：9月22日～28日)】

についての紹介など、盛りだくさんの内容でご案内いたしますので、多くの方にご参加いただき

たく、県内に広くご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

＜事業概要＞

事業名称：難民問題理解のためのオンライン学習会２０２５

日時：２０２５年９月１０日(水) 19:00～21:00

開催方法：オンライン（Zoomで配信）

※ 後日、編集版を日本連盟YouTubeチャンネルで公開予定

講師：天沼 耕平氏（国連UNHCR協会 ファンドレイジンググループ広報・渉外チーム）

内容：世界の難民問題の現状、UNHCRと難民支援の取り組み、教材ワークショップ

参加対象：現場の隊指導者、ローバースカウトなど

申込方法：参加希望者ごとにオンラインフォームから申し込みをしてください。

Webページ：https://www.scout.or.jp/member/refugees-seminar-2025

以 上

写○

https://www.scout.or.jp/member/refugees-seminar-2025